
ひ ま わ り  

宮城県立気仙沼支援学校 学校通信 第４号 令和４年７月５日発行 
 

暑い夏が始まりました 
例年になく早い時期から猛暑日が続いております。これまでの行事等の疲れも重なり体調を崩しや 

すい時期ですので，無理せず早めに休養を取るなど，お互いに気を付けていきたいものです。学校で

は，冷房を使用したり，熱中症指数をもとに活動を判断したりするなど工夫をしておりますが，御家庭

でも引き続き体調管理をお願いいたします。また，各自，水分補給のための水筒等を用意していただ

ければと思いますので,御協力をよろしくお願いいたします。 

 

運動会の御協力ありがとうございました 
 ６月１１日（土）の運動会の際には，御多用の中，多くの御家族の皆様に参観いただきありがとうご 

ざいました。昨年に引き続き，小・ 中学部と高等部に分かれての２部制の開催となりました。児童生

徒は，御家族の皆様の温かい御声援をいただき，練習の成果を十二分に発揮することができました。

当日は，送迎の御協力等，保護者の皆様の御理解・御協力に感謝申し上げます。また，アンケートで

お寄せいただいた御意見を次年度の運動会に生かしてまいります。なお，1１月２６日には学校祭を予

定しております。コロナウイルス感染症の拡大状況を見ながら計画を進め，改めてお知らせいたします

ので，御理解と御協力をお願いいたします。 

 
各学部の学習の紹介 
   

小学部高学年では，「学校

に泊まろう」の学習を行ってい

ます。買い物や入浴など，生活

上のいろいろな課題の学習に

取り組んでいます。写真は，買

い物の代金をセルフレジで支

払う学習をしているところです。 

中学部では，雨天のため，校

内で交通安全教室を行いまし

た。交通指導隊の方から交通

ルールや道路の歩き方につい

て教えていただいたあと，横断 

歩道の渡り方等を練習しまし

た。 

高等部では，現場実習を行 

いました。１年生は，校内での 

実習を行いました。事業所から 

委託されている，箸の袋詰め， 

箱の組み立て等に取り組みま 

した。写真は，シール貼りを行っ

ているところです。 



いつもありがとうございます～図書＆花苗の寄贈について～ 
今年も，神奈川県の太田勲さん

からは，約10万円分の図書の寄贈，

千葉県柏市の丸山利光さんからは，

日々草等の花苗の寄贈がありまし

た。図書については，早速，図書室と

高等部集会室の書棚に配置し，児

童生徒が閲覧しております。花苗に

ついては，みどりの時間等を活用して，職員室東側の花壇に植えました。本校の教育活動に対する御

協力に感謝いたします。 

 

７月の行事について（7月４日～7月20日） 

日 曜日 行事等 小学部 中学部 高等部 

４ 月   ・現場実習・校内実習  

５ 火   
・ST,OT指導日 
・現場実習・校内実習 

・身体測定 
 

６ 水   ・現場実習・校内実習 ・招待ボウリング 

７ 木  
・校内宿泊学習 
（小高） 

・現場実習・校内実習 
 

 

８ 金  
・校内宿泊学習 
（小高） 

・現場実習・校内実習 
 

 

９ 土     

１０ 日     

１１ 月   ・身体測定  

１２ 火 ・高等部学校見学会 ・お話会（1校時）   

１３ 水  ・身体測定（重） ・身体測定（重） ・身体測定（重） 

１４ 木   ・招待ボウリング  

１５ 金 ・学校評議員会 ・身体測定   

１６ 土     

１７ 日     

１８ 月 海の日    

１９ 火     

２０ 水 
・全校集会 11:00 
(14:40下校) 

   

 

お知らせ  

○ 夏休み前全校集会について 

・7月20日は，夏休み前，最後の授業日となります。全校集会を３校時に行いますが，１４時４０分の通

常下校，給食ありですので，よろしくお願いいたします。 
 
○ 各学部の行事について 
・各学部で，校外学習，修学旅行等を予定しております。旅行地等の感染症対策を確認の上，計画し

ております。修学旅行については，説明会も行う予定ですが，校外学習について御不明な点などあれ

ば，連絡帳を通じて担任までお知らせください。なお，新型コロナウイルス感染拡大防止のため，延期

や中止をする場合もありますので，御理解と御協力をお願いいたします。 


